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Úvod

Neziskové organizace jsou důležitou součástí moderní společnosti. Jejich

nezastupitelnost spočívá ve vykonávání činností, které státní sektor nebo podnikatelské

subjekty nemohou nebo nejsou schopny zajistit.

S činností těchto neziskových organizací se úzce pojí tzv. fundraising. Jedná se o aktivitu

zaměřenou na získávání zdrojů. Tyto zdroje jsou využity pro vlastní fungování neziskové

organizace. Výsledný zisk, které ze své činnosti takto organizace získá, není ale určen

k přerozdělení mezi vlastníky neziskové organizace, jak je tomu u ziskových organizací,

ale je použit na plnění jejích cílů a pro její další rozvoj.

Vlastní zisk z činnosti neziskové organizace by však na její činnost a rozvoj nestačil,

a proto je třeba získávat prostředky i jinou cestou, kterou je právě fundraising. Z tohoto

důvodu je význam fundraisingu pro neziskovou organizaci nezastupitelný, na jeho

úspěšném provádění závisí výsledná úspěšnost a další rozvoj každé neziskové organizace.

Cílem bakalářské práce je zpracování fundraisingové plánu pro vybranou neziskovou

organizaci DEPO2015 na následující období, tj. na rok 2022.

Práce se skládá z úvodu, teoretické části, praktické části a závěru. Teoretická část je

zaměřena na pojmy, které se váží k fundraisingu, je v ní vymezen neziskový a ziskový

sektor a popsány druhy neziskových organizací. Je definován zapsaný ústav, způsob,

jakým probíhá finanční řízení neziskových organizací a zároveň jejich plánování. Jsou

zde popsány i všechny fundraisingové zdroje a metody, které existují.

Praktická část je zaměřena na specifickou neziskovou organizaci, konkrétně na zapsaný

ústav DEPO2015. Dělí se dále do 5 částí, kdy v první části jsou popsány základní

informace o DEPO2015 (činnosti, prostory, segmenty, vize a mise, lidské zdroje),

zatímco druhá část se zaměřuje na finanční zdroje, se kterými během 3 období

(2018–2020) disponovalo. Ve třetí části je popsáno, jak v DEPO2015 fundraising

konkrétně probíhá, a ve čtvrté části jsou popsány fundraisingové zdroje a metody, které

zapsaný ústav nyní využívá. Poslední pátá část je zaměřena na vytvoření konkrétního

fundraisingového plánu této vybrané neziskové organizace.
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1 Teoretická část

Teoretická část je zaměřena na vysvětlení pojmu fundraisingu, jak ho definovat a co je

jeho součástí. Kdo je jeho subjektem a jaké jsou jeho hlavní zásady. Tato část dále

definuje neziskové organizace, jaké existují, jaké právní předpisy je upravují. Blíže

popisuje jednu neziskovou organizaci. Přibližuje, jak řízení neziskových organizacích

funguje, co je důležité pro to, aby takové neziskové organizace byly úspěšné. Definuje

finanční plánování a jak je vytvářeno. V poslední řadě popisuje, jaké máme zdroje

financování, díky kterým jsou organizace životaschopné.

1.1 Vymezení pojmu „fundraising“

Fundraising je možné přeložit z anglického podstatného slova „fund“ a slovesa „raise“.

„Fund“ do českého jazyka je přeložen jako zásoba, fond, kapitál, zdroj, rezerva, jistina

a „raise“ v českém jazyce znamená získat, pozvednout, sehnat opatřit nebo budovat.

(Šobáňová, 2010)

Definice fundraisingu je označována za systematickou činnost, jejímž cílem je získání

finančních i nefinančních zdrojů pro neziskové organizace. Tyto zdroje potřebují

pro uskutečňování jednotlivých projektů, které jsou založeny za účelem konkrétních

poslání. Získané zdroje musí mít potřebnou strukturu a výši, mohou být finanční

či nefinanční. (Boukal et al., 2013)

Šobáňová (2010) uvádí, že význam slova fundraising je vnímán jako proces, díky němuž

získáváme dárce, kteří finančně či materiálně podporují činnost dané neziskové

organizace. Podstatou není jen získávání potřebných příspěvků, ale důležité je, aby

nezisková organizace byla životaschopná, stabilní a trvale udržitelná. (Šobáňová, 2010)

Naproti tomu Bačuvčík (2011) uvádí, že se nejedná výhradně o získávání peněz,

ale nezisková organizace či projekt může od svého okolí dostat i mnohem více.

S výjimkou finančních a hmotných darů, se jedná i o lidskou práci a čas, jméno, značku,

popřípadě o prostory a zázemí. (Bačuvčík, 2011)

Fundraising působí společně s marketingem, lobbingem a PR. Hlavním úkolem je

podílení se na kvalitě interních a externích vztahů a zároveň ovlivňovat image dané

organizace, značku či jejich dobré jméno. (Šedivý & Medlíková, 2012)
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Podle Pelikánové (2016) se fundraising může realizovat v různých formách:

• individuální fundraising;

• firemní fundraising;

• fundraising od státních donátorů;

• nadace, nadační fondy;

• Evropská unie. (Pelikánová, 2016)

Celkově je fundraising spojován s neziskovým sektorem. Jeho nositelem je nezisková

organizace. Existuje mnoho druhů neziskových organizací a každá se liší svou právní

formou, díky níž má každá organizace jiný charakter a východiska. Každá nezisková

organizace je začleněna do sektorového hospodářství. Sektorové hospodářství se dělí

na ziskový (tržní) a neziskový (netržní) sektor, který se dále dělí do třech skupin. (Boukal

et al., 2013)

1.1.1 Ziskový (tržní) sektor

Boukal (2009) uvedl, že ziskový sektor se skládá ze subjektů, které jsou založeny

za účelem dosažení zisku pomocí statků prodávaných za tržní cenu. Nositelem subjektu

je podnik. Spoléhají pouze na svoje zdroje, nikoliv na jiné subjekty. Čerpají převážně

z vlastních zdrojů (kapitál), popřípadě mohou i z cizích zdrojů (půjčky). (Boukal, 2009)

1.1.2 Neziskový (netržní) sektor

Neziskový neboli netržní sektor se skládá ze subjektů, jejichž cílem je dosáhnout přímého

užitku a má charakter veřejné služby. Sektor je nositelem fundraisingových aktivit

a financuje se z vlastních zdrojů. Zdroje jsou buď od veřejných subjektů, které získají

na principu přerozdělovacích procesů anebo od soukromých subjektů, což jsou

povětšinou zřizovatelé. Stejně jako u ziskového sektoru mohou čerpat z cizích zdrojů

(půjčky). (Boukal et al., 2013)

Neziskový sektor se podle Rektoříka (2010) člení na:

• neziskový veřejný sektor;

• neziskový soukromý sektor;

• sektor domácností. (Rektořík, 2010)
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Neziskový veřejný sektor

Tento sektor se řadí mezi první sektor a patří mezi subjekty, jejichž cílem je dosáhnout

přímý užitek. Veřejné subjekty jsou zakladateli, jako například město, obce, státní orgány,

které jsou zainteresované do přímého užitku, a tudíž do subjektů vkládají prostředky

bez očekávaného zisku. Příkladem neziskového subjektu, nebo také veřejného subjektu,

je příspěvková organizace. Příspěvková organizace nedostává jen příspěvky

od zřizovatele, ale musí si sama získávat jiné finanční prostředky, které jsou jí nabízeny.

Jako příspěvkovou organizaci můžeme označit Národní galerii, Národní muzeum v Praze

nebo Divadlo na Vinohradech. (Boukal, 2009)

Neziskový soukromý sektor

Podle Rektoříka (2010) je neziskový soukromý sektor označován za druhý sektor,

jehož cílem je dosáhnout přímý užitek, jako je to i v neziskovém veřejném sektoru.

Soukromé subjekty jsou zakladateli (právnické nebo fyzické osoby), jejichž primárním

cílem není dosažení zisku. Důvodem je, že jsou zainteresované na přímém užitku.

(Rektořík, 2010)

Sektor domácností

Poslední sektor neziskového (netržního) sektoru, tedy sektor domácností (třetí sektor),

hraje významnou roli v národním hospodářství. Začleňuje se do koloběhu finančních toků

a zároveň vstupuje na trh kapitálu. Je podstatný pro formování občanské společnosti,

kdy její kvalita udává zpětnou vazbu pro kvalitu neziskových organizací. (Rektořík,

2010)

1.2 Osoba fundraisera

Subjekt, který se fundraisingem profesionálně zabývá, se nazývá fundraiser. Činnost

fundraisera může být vykonána interně či externě. (Boukal et al., 2013)

Pokud se jedná o interního fundraisera ve velkých neziskových organizací, je to jeho

hlavní činnost a jeho hlavním úkolem je získávat potřebné zdroje financování. V malých


[…]


financování zaznamenávali do výroční zprávy. Díky fundraisingovému plánu, který je

pro DEPO2015 nyní vytvořen, je možno již v průběhu roku možné porovnávat

naplánované a reálné příjmy a výdaje.

Během roku bude DEPO2015 kontrolovat výši příjmů, získané dotace a analyzovat výši

nákladů tak, aby v případě potřeby mohlo přijmout nápravná opatření pro dosažení

kladného hospodářského výsledku. Na základě proběhlých projektů a veškerého

programu pak DEPO2015 vytvoří výroční zprávu, která bude zveřejněna v následujícím

období roku 2023 po schválení správní radou.
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Závěr

DEPO2015 je velmi populární nezisková organizace v Plzni, která ve svých prostorách

i mimo ně pořádá mnoho zajímavých akcí a speciálních projektů, nebo pronajímá tyto

prostory pro veřejnost, např. jako pracovní prostory či konferenční místnosti, dílny, sály

pro maturitní plesy apod.

Praktická část této práce byla zaměřena na způsoby, jakými DEPO2015 získává finanční

prostředky. Vedle dotací, které tvoří hlavní zdroj financí, je to i příjem od sponzorů,

jakožto firemní fundraising. Kromě toho bylo popsáno i jeho samofinancování, kdy

DEPO2015 není závislé jen na finančních prostředcích zvenku, ale zdrojem financí je

i příjem z jeho vlastních aktivit, např. z pronájmů nebo vstupného. Vedle těchto způsobů

financování byly v práci detailně popsány i fundraisingové metody a zdroje, které

DEPO2015 nyní využívá. Bylo zjištěno, že DEPO2015 je více závislé na partnerství než

na donátorství.

Návrh fundraisingového plánu je vytvořen ve 3 variantách (realistická, optimistická

a pesimistická). Realistická varianta má sloužit k naplnění plánovaných finančních

prostředků pro rok 2022, nákladů a uskutečněných projektů a programů v jednotlivých

měsících roku. Návrh obsahuje nejen opakující se projekty, ale i projekty nově vzniklé

pro tento rok. Pesimistická a optimistická varianta byla vytvořena pro případ, že by opět

nastala omezení z důvodu koronavirové pandemie nebo se rozšířila válka mezi Ukrajinou

a Ruskem, nebo se naopak situace vyvíjela výrazně lépe oproti realistické variantě.

Zároveň jsou detailně přiblíženy 4 projekty (Festival světla BLIK BLIK, WALLZ –

Pilsen Street Art Festival, Plzeň Design Week a Evropský den sousedů) s vytvořeným

rozpočtem pro jednotlivý projekt. Tyto projekty jsou pro DEPO2015 velmi prosperující

a pro veřejnost nejznámější z důvodu jejich každoročního konání.

V závěru bakalářské práce je provedena analýza nákladů pro následující rok 2022

a uvedena různá doporučení, které by pro DEPO2015 mohla posloužit jako inspirací

pro zlepšení jeho financování nebo pro realizaci nového projektu.

Osobní přínosem pro autorku je získání znalostí v oblasti fungování zapsaného ústavu

DEPO2015 a ze způsobů získávání finančních prostředků pro jeho provoz. Autorka si

mohla prakticky vyzkoušet, jak se vytváří návrh fundraisingového plánu pro následující

období.

62

Pro DEPO2015 byl vytvořen samostatný návrh fundraisingového plánu, který jim může

posloužit nejen v tomto roce, ale i jako šablona pro následující roky. Budoucí použití

tohoto plánu bude záviset na vyhodnocení jeho přínosu a potřebnosti pro lepší finanční

řízení DEPO2015. A to zejména v porovnání s předchozími roky, pro které tento plán

nebyl vytvářen. Bakalářská práce může být užitečná nejen pro DEPO2015, ale případně

i pro další neziskové organizace či zájemce o fundraising.
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Abstrakt

Rendlová, L. (2022). Fundraisingový plán vybrané neziskové organizace (Bakalářská

práce), Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta ekonomická, Česko.

Klíčová slova: fundraising, fundraiser, nezisková organizace, ústav, finanční plánování,

fundraisingový plán

Cílem bakalářské práce je seznámit čtenáře s pojmem fundraising a vytvořit

fundraisingový plán na následující období. V první části teorie je popsán pojem

fundraising a fundraiser. Jsou přiblíženy existující neziskové organizace a jejich dělení.

Blíže je definován pojem zapsaný ústav. Druhá část teorie je zaměřena na finanční

plánování a výčet zdrojů a metod fundraisingu. Pro praktickou část byl zvolen zapsaný

ústav DEPO2015. Nejdříve byl popsán zapsaný ústav, jeho činnosti, vize, mise a cílové

skupiny. Poté byla analyzována finanční stránka dané neziskové organizace, její

využívané zdroje a metody fundraisingu. Na závěr byl vytvořen přehled příjmů

pro následující období.

Abstract

Rendlová, L. (2022). Fundraising plan of selected non-profit organization (Bachelor

Thesis). University of West Bohemia, Faculty of Economics, Czech Republic.

Key words: fundraising, fundraiser, non-profit organization, institute, financial planning,

fundraising plan

The bachelor thesis aims to acquaint the readers with the concept of fundraising and to

create a fundraising plan for the following period. The bachelor thesis is divided into

theoretical and practical parts. The theoretical part describes the concept of fundraising

and fundraiser. First, existing non-profit organisations and their divisions are presented.

Next, the term of the registered institute is defined in detail. The second part of the theory

focuses on financial planning and enumeration of sources and fundraising methods.

Finally, the registered institute DEPO2015 was chosen for the practical part. This part

includes the description of the registered institute, its activities, visions, missions,

and target groups. Then, the financial side of the non-profit organisation, its used

resources and fundraising methods are analysed. This thesis's final goal is to create an

income statement for the following period.