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Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce
B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou

O) Přístup autora k řešení problematiky práce

P) Celkový dojem z práce

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství:
Posouzeno
Posouzeno – podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm: výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Studentka zpracovala bakalářskou práci na téma fundraisingový plán vybrané neziskové organizace. Pro

svou práci si vybrala a nadále spolupracovala s neziskovou organizací DEPO2015, zapsaným ústavem.

Cílem práce bylo navrhnout fundraisingový plán pro rok 2022. Ten autorka práce připravila v realistické,

optimistické i pesimistické variantě a tyto varianty zdůvodnila. Pro kvalifikovanější předpověď vycházela

ze znalostí hospodaření vybrané neziskové organizace v době pandemie koronaviru a v době

předkoronavirové. Velmi přehledně prezentovala svá zjištění a data, o která své návrhy opírala. Práce je

také po formální stránce na velmi pěkné úrovni. Využito mohlo být více zahraničních zdrojů typu příklad

dobré praxe. Výsledky práce jsou uplatnitelné v praxi a odhaduji, že při systematické práci fundraisera bude

možno za jinak stálých okolností vyhodnotit zlepšení finanční situace organizace.
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Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:4

1. Jak hodnotíte konkurenci DEPO2015 do budoucna? DEPO2015 je velmi závislé na výnosech ze

vstupného, jaké další faktory kromě konkurence je mohou ovlivnit?

2. Doporučila byste Vámi vybrané organizaci realizovat crowdfundingovou kampaň? Svou odpověď

zdůvodněte prosím.

V Plzni, dne 15. 5. 2022 Podpis hodnotitele